- 1 -

A 类

公 开

陕西省人民政府国有资产监督管理委员会
陕国资函〔2025〕18 号 签发人：任 国

对省十四届人大三次会议
第 570 号建议的答复函

陈芳代表：

您提出的《关于推动陕西省国有企业助力安康发展的建议》

（第 570 号）收悉，非常感谢您对陕西国资国企工作的关注和支

持。关于您提出的省属企业对安康市资本投入与产业发展、合作

模式与创新发展的意见，现答复如下：

近年来，省国资委高度关注安康发展，积极与安康市开展协

同合作，将省属企业产业优势与安康地方资源禀赋相结合，不断

- 2 -

加大投资力度，积极参与安康富硒产品、生态旅游等重点产业链

建设，企地合作持续深化，为聚力建设幸福安康贡献了国资国企

力量。2020 年 5 月 12 日，省国资委与安康市政府共同主办“开

放发展·合作共赢”省属国企走进安康暨重点合作项目对接恳谈

会，会议签订金融服务战略合作协议 200 亿元；签订项目协议

22 个，总投资 463.25 亿元。2023 年 8 月 3 日，省国资委指导，

安康市政府主办的“中央企业和省属国有企业走进安康恳谈会暨

集中签约活动”，25 家央企、31 家省属国企参会，大会集中签约

项目 46 个，签约金额 689.59 亿元。2024 年 11 月 1 日，省国资

委指导，市委、市政府主办的“携手安康 共享未来”央企国企

助力安康高质量发展推进会，26 家央企、36 家省属企业参会。

会上，安康市工信局、农业农村局、文旅广电局、人社局、商务

局、市场监管局、住建局分别围绕安康 8 条重点产业链和城市建

设作项目推介，大会集中签约项目 29 个，签约金额 251 亿元。

安康是全国最大的天然富硒区，富硒矿泉水储量可观，同时

又拥有得天独厚的生态旅游资源，市场前景十分广阔。省国资委

将大力支持省属企业按照市场化运作的原则，积极与安康开展合

作。一是当前，安康市已建有富硒矿泉水生产厂若干，陕西水发

集团将根据企业发展需求及市场情况进行对接，采取委托运营方

式开展业务。陕旅集团将根据自身发展情况布局，积极对接安康

旅游市场，采取多种方式开展业务。二是陕西水发集团将在前期

沟通洽谈基础上，积极探索推进与安康市级水务股权合作，充分

- 3 -

发挥水发集团投建运营一体化优势、融资优势、专业化管理团队

优势、数字化服务优势，对安康市城乡水资源统一规划，统一管

理，统一投资。陕旅集团将在非主业整合的基础上，进一步发挥

陕旅集团旅游产业优势及专业管理团队优势，开展对安康市旅游

资源的合作。

最后，再次感谢您对省国资委工作的关心和支持！希望您继

续关注支持我省国资国企工作。

陕西省国资委

2025 年 5 月 20 日

（联系人：李峰 联系电话：88660053 15029228022）

抄送：省政府办公厅，省人大常委会代表工作委员会。

陕西省人民政府国有资产监督管理委员会办公室 2025年5月20日印发